ción desunida¹. Por supuesto, no debe entenderse por este "ser", uno del cuerpo natural completo aquel ser *verbal* expresado por la cópula gramatical de la oración, ni tampoco aquel ser trascendental que consiste en la mera oposición a la nada, sino el ser simplemente (*esse simpliciter*), el ser acabado, el ser que es aquello que es destinado a ser².

Vemos, pues, que los pensadores de los tiempos pasados nos han legado indicaciones muy atendibles aun en nuestros tiempos, riquísimas en observaciones e investigaciones especiales, pero pobres perdioseros cuando importa la resolución de cuestiones profundas, al revés de los antiguos, que con escasisimo caudal de hechos consiguieron penetrar en profundidades asombrosas.

Lo dicho de los organismos no es, por supuesto, menos cierto respecto de las cosas inorgánicas, para las cuales se debe presuponer aquella forma que es necesaria para dar la razón suficiente de la unidad de esencia, del tipo específico y de la diferencia específica entre las diferentes substancias y de la tendencia con que toda cosa aspira a establecer el estado de equilibrio conveniente a su naturaleza, a mantenerse en el estado una vez fijado y a transmitir sus propias afecciones dentro de límites regulados por leyes constantes. Esta razón no debe buscarse en algo que esté como en vilo sobre la materia, sino que el mismo ser de que es partícipe la materia es a la vez la razón de aquellas determinaciones y normas. El ente natural no es ni la materia ni la forma; es otro tercer ser, uno en sí y que encierra en sí la forma y la materia.

Llámase substancial la forma, no tanto porque como substan-

¹ «Impossibile est, quod eorum, quae sunt diversa secundum esse, sit operatio una. Dico autem operationem unam, non ex parte eius, in quod terminatur actio, sed secundum quod egreditur ab agente. Multi enim trahentes aivim, nam actionem faciunt ex parte operati, quod est unum, sed tamen ex parte trahentium sunt multae actiones, quia sunt diversi impulsus ad trahendum... Sunt aliquae actiones communes animae et corpori, ut timere, irasci et sentire et huiusmodi. Haec enim accidunt secundum aliquam transmutationem alicuius determinatae partis corporis. Ex quo patet, quod simul sunt animae et corporis operationes. Oportet igitur ex anima et corpore unam fieri, et quod non sint secundum esse diversa.» (S. THOM., *Summ. c. gent.*, II, cap. LVII.)

² Distinción muy digna de tenerse presente. «Esse dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod est copula verbalis, significans compositionem cuiuslibet enumerationis, quam anima facit: unde hoc esse non est aliquid in rerum natura, sed tantum in actu animae componentis et dividendis: et sic esse attribuitur omni ei, de quo potest propositio formari, sive sit ens, sive privatio entis; dicimus enim caecitatem esse. Alio modo esse dicitur actus entis in quantum est ens, sive anima facit: unde hoc esse non est aliquid in rerum natura; et sic esse non attribuitur, nisi rebus ipsis, quae in decem generibus continentur; unde ens a tali esse dicitur per decem genera dividitur. Sed hoc esse attribuitur alicui dupliciter. Uno modo, ut sicut ei, quod proprie et vere habet esse vel est; et sic attribuitur soli substantiae per se subsistenti: unde quod vere est, dicitur substantia in I *Phys.* (text. comm. 27). Omnia vero quae non per se subsistunt, sed in alio et cum alio, sive sint accidentia, sive formae substantiales, aut quae sunt partes, non habent esse ita, ut ipsa vere sint, sed attribuitur eis esse alio modo, i. e. ut quod aliquid est; sicut albedo dicitur esse, non quia ipsa in se subsistat, sed quia est aliquid habet esse album.» (S. THOM., *Quodlib.*, IX, a. 3.)